第１１８回平塚市個人情報保護運営審議会議事録

日時 令和２年３月１６日（月）

  １４:００～１７:３０

場所

 平塚市役所 本館 ３０３会議室

確 認 者

諸坂会長

出席者  １４人

委員   諸坂会長、石川委員、児玉委員、佐藤委員、中島委員、長谷川委員、目黒委員

事務局  舛水課長、鈴木担当長、風間主査、中戸川主任、黒沢主事

実施機関 子ども教育相談センター (神田所長、福井所長代理）

１ 第１１６回議事録及び第１１７回議事録の確認について

   議事録の確認を行った。

２ 議題

（１）  取扱いの制限に係る個人情報に関する諮問について

・  子ども教育相談センター「教育支援委員会関係事務」「巡回相談事業関連事務」

「適応指導教室運営関係事務」における要配慮個人情報（信条）の取扱い３件

について、同センターから説明があり、収集・利用・保管について一部修正後、会長の

確認を受けることとし、諮問の内容を認めた。

・  市民情報･相談課「複数課で共通する要配慮個人情報の取扱いの類型化及び以後

に同様の取扱いをする場合の当審議会への諮問について、事務局から説明があ

り、取扱う必要があるとする要配慮個人情報を精査する必要があるとし、不承

認とした。

（２）  個人情報の本人外収集に関する諮問について

・  市民情報･相談課「複数課で共通する本人外収集の類型化及び以後に同様の取扱いをす

る場合の当審議会への諮問について、事務局から説明があり、収集する個人情

報の項目及び目的外提供（保険会社）の必要性を確認し、再度諮問することが

望ましいとし、不承認とした。

（３）  保有個人情報の目的外提供に関する諮問について

・  市民情報･相談課「複数課で共通する保有個人情報の目的外提供の類型化及び以後に同様

の取扱いをする場合の当について、事務局から説明があり、保険会社に提供す

る目的や提供する個人情報の範囲、ドライブレコーダーに限る理由、類型化す

ることの必要性の説明が不十分であるため、不承認とした。

（４）  個人情報取扱事務に係る届出の報告について

・  個人情報取扱事務に係る届出について、新規登録１５件、登録変更２５件、廃止１件の報

告が事務局からあり、内容を確認した。

（５）  個人情報取扱事務の外部委託等に係る報告について

・  個人情報取扱事務の外部委託等について、新規登録１３件、登録変更１８件、廃止８件の

報告が事務局からあり、内容を確認した。

（６）  個人情報保護ハンドブックの修正案について

・  個人情報保護ハンドブックの修正案について、事務局から説明があり、各実施

機関に対し、改定した経緯を明記した形で周知することを意見し、内容を認め

た。

（７）  平塚市個人情報保護条例第５０条第２項の規定に基づく報告書について

・  条例第５０条第２項の規定に基づく報告書の変更案について、変更内容を確認

し、書式を個人情報保護事務取扱要領に加えるかを含め、事務局で検討するよ

う意見した。

３ その他

・  行政文書の保存から廃棄についての報告が事務局からあり、内容を確認した。

・  次回の審議会は、令和２年５月２５日から６月５日までの間で日程調整の上、

開催することとした。

                                    以 上

＜配付資料＞

① 第１１６回議事録及び第１１７回議事録

② 平塚市個人情報保護条例第６条ただし書きの規定に基づく要配慮個人情報の取扱いに

関する諮問事案一覧

③ 平塚市個人情報保護条例第８条第２項第７号の規定に基づく収集の制限に関する諮問

事案一覧

④ 平塚市個人情報保護条例第９条第１項第６号の規定に基づく利用・提供の制限に関する

諮問事案一覧

⑤ 個人情報取扱事務に係る届出の報告について

⑥ 個人情報取扱事務の外部委託等に係る報告について

⑦ 個人情報保護ハンドブックの修正案について（オンライン結合による外部提供の制限）

⑧ 平塚市個人情報保護条例第５０条第２項の規定に基づく報告書について

⑨ 第１１７回答申の写し

⑩ 行政文書の保存から廃棄の流れ